
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE ENTRATE

DETERMINAZIONE  N. 477 / 2024

OGGETTO:  CONCESSIONE  GESTIONE  ORDINARIA E  ACCERTAMENTO  INSOLUTI 
TARI 2024. IMPEGNO DI SPESA - CIG: B37C4695D5 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";
DELIBERE di G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  26  del  10.09.2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di  Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Natascia Giomo, responsabile del 
Settore Entrate fino al 30 settembre 2025;

RICHIAMATA, altresì,  la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 31/01/2022 con la 
quale, tra l'altro, è stato disposto:
a) di avvalersi della possibilità di cui al comma 691 dell'art. 1 della Legge n. 147/2013 e 
successive modifiche ed integrazioni affidando ad Iren Ambiente Spa la gestione ordinaria 
della TARI, l'attività di recupero degli insoluti con riferimento alle annualità 2021 e seguenti 
nonchè  eventuali  conguagli  di  competenza  di  anni  precedenti  e,  altresì,  l’attività  di  
accertamento  per  recupero  evasione  TARI  conseguente  ad  omessa  od  infedele 
dichiarazione 2016 e anni successivi;
b) di approvare il disciplinare che definisce i rapporti tra Comune ed Iren Ambiente Spa e  
le relative modalità di gestione, riscossione e accertamento del tributo;
c) di  demandare al  Responsabile del Settore la sottoscrizione del disciplinare di  cui al 
punto precedente;

RICHIAMATA, altresì,  la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 28/12/2023 con la 
quale si è disposto di prorogare l'affidamento della gestione del tributo per il 2024 ad Iren  
Ambiente S.P.A. ,come previsto dal disciplinare sottoscritto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che  per  l’affidamento  in  argomento  è  stabilito  un  corrispettivo 
complessivo per le annualità 2024 pari a € 108.000,00 annui (iva compresa) calcolato in  
modo presuntivo:
-sulla base del numero delle utenze attive del 2023 (n. 8828) per un costo unitario pari a € 
7,07 oltre Iva  per la gestione ordinaria della TARI  per un totale di  € 64.620,96 annui  
(compreso l'addendum PagoPa e/o i varie -pari ad € 2.207,00, e Iva al 22%);
- sulla base dell'andamento della riscossione degli avvisi insoluti a seguito del sollecito per 
un corrispettivo/aggio del 3,19% sulle somme riscosse dall’Ente oltre ad un importo per 
recupero spese di € 3,35 per atto; 
- sulla base dell'andamento della riscossione e a seguito degli avvisi di accertamento (cd. 
omessa o infedele denuncia) per  un corrispettivo/aggio richiesto pari  al  17,00%  sulle 
somme  riscosse  relative  ad  accertamenti  esecutivi  per  omessa/infedele  dichiarazione 
emessi nel periodo contrattuale e alle spese postali di notifica degli atti quantificate in € 
5,18 per ogni provvedimento spedito;
per  un  totale  stimato,  relativamente  all'attività  di  recupero  insoluti  e  accertamenti 
omessa/infedele denuncia, di €  29.162,43 annui  (iva compresa).

RICHIAMATA la  legge 13 agosto  2010 n.  136 e successive modifiche,  riguardante la 
tracciabilità dei flussi finanziari, e stabilito che con l’affidamento del servizio in oggetto, la 
ditta Iren Ambiente spa si assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla suddetta 
Legge;

CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito:
- assumendo i relativi impegni di spesa;
- procedendo a comunicare alla società sopra citata il codice CIG inerente il servizio in 
oggetto (CIG B37C4695D5  ), ai sensi della legge 136/2010;

CONSIDERATO altresì che la società IREN AMBIENTE SPA:
- risulta iscritta alla CCIAA di PIACENZA al n. 01591110356;
- è in possesso di DURC prot. INPS n. 42663779 del 26/09/2024, valido fino al 
24/01/2025;
- alla data odierna, per la suddetta società non sussistono annotazioni nel 
casellario delle
imprese presso ANAC;
- ha presentato la Comunicazione resa ai sensi dell’art.3, comma 7, della Legge 
13/08/2010, n. 136 e successive modificazioni (prot. N. 21818 del 24/10/2024);

VISTO l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO:

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
-  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art. 
147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  
213/2012;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

D E T E R M I N A

per tutto quanto esposto in premessa ed integralmente richiamato:

1) di impegnare la spesa a titolo di corrispettivo dovuto a favore di Iren Ambiente S.p.A.
P.Iva 01591110356, per la gestione della riscossione ordinaria TARI come segue:

SUDDIVISIONE TRA I DIVERSI ESERCIZI FINANZIARI

Rif. Bilancio Gestione 
ordinaria

Gestione 
accertamenti TOTALE Codice piano dei 

conti
Esercizio capitolo Importo  (iva compresa)  

2024 330510/98    78.837,57 €  29.162,43 € 108.000,00 € 1.03.02.03.999

2)  Di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di  
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti;

3)  di  attestare  che  l’affidamento  medesimo  è  contraddistinto,  ai  fini  del  rispetto  della 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136, dal 
numero di CIG B37C4695D5;

4) Di dare atto:
-  che  l'esigibilità  dell'obbligazione  del  presente  atto  è   prevista  al  31.12.2024  in 
corrispondenza all'anno del relativo impegno;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;
-  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art. 
147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  
213/2012;
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 37, disponendo la  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

6) Di dare atto che responsabile del procedimento del presente atto è la sottoscritta Dott.  
ssa Natascia Giomo.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 330510/98 2024 193

6
CONCESSIONE 
GESTIONE 
ORDINARIA E 
ACCERTAMENTO 
INSOLUTI TARI 
2024. IMPEGNO DI 
SPESA - CIG: 
B37C4695D5 

IREN 
AMBIENTE 
SPA

€108.000,0
0

 

Lì, 24/10/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


